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Pětadvacet žáků základní
školy ve Slaném čeká na
svoji učitelku. A všichni se
těší. Tentokrát není na
programu diktát ani sloh.
Češtinářka Soňa Hamzová
a její kolegyně Gabriela
Cimrmanová jim poprvé
představí pamětníky, kteří
budou dětem vyprávět
o historii židovské
komunity ve Slaném.

JUDITA MATYÁŠOVÁ

SLANÝ Tyto děti jsou už druhou
skupinou, která pátrá po zmize-
lých sousedech. Převzaly štafetu
po svých předchůdcích, kteří
v roce 2010 začali vyhledávat in-
formace o židovské komunitě ve
Slaném u Prahy.

Pro většinu z nich je to vůbec
poprvé, kdy se dozvídají o histo-
rii města, kde vyrostly a odkud po-
chází jejich rodiny.

„Původně jsem vůbec nevědě-
la, že tady byli Židi. Hodně mě
překvapilo, že vlastně celá ulice,
kde bydlím, byla židovská. Te-
prve nedávno jsem našla informa-
ci o tom, že pár domů od nás byla
rodinná vilka Benešových, kteří
měli syna Vladimíra. Teď už vím,
co ho bavilo ve škole a s kým se
kamarádil. Možná se jednou od-
hodlám a zkusím vypátrat, kdo žil
přímo v našem domě,“ říká Karo-
lína.

Její spolužačka Jana dodává:
„Hrozně by mě mrzelo, kdyby se
na slánské Židy zapomnělo. Jako
kdyby odsud zmizeli a nic po
nich nezůstalo. A to by přece byla
škoda.“

Sama se prý zamilovala do pří-
běhu rodiny Kohornových, která
žila poblíž jejího domu.

„Otto Kohorn byl lékař, se že-
nou měli tři děti, nejmladšímu He-
inzovi byly čtyři roky, když od-
sud v dubnu 1939 odjeli do Prahy
a pak do Vídně. Z bulharského
přístavu Sulina jeli až k Černému
moři. Odtud pokračovali na palu-
bě nákladní lodi Frossula. Na ote-
vřeném moři musela celá rodina

překonat provazový žebřík z Fros-
suly na další nákladní loď – Tiger
Hill. A v září se dostali do Palesti-
ny. Podařilo se mi dohledat infor-
mace o jejich dceři Martě. Moc

ráda bych se jí zeptala, jak vzpo-
míná na rodné město,“ vypráví
Jana.

Děti prostřednictvím projektu
zjišťují nejen informace o konkrét-

ních osudech, ale také o každo-
denním životě ve Slaném. Kam
chodily židovské děti do školy,
kam jezdily na výlety a jaké svát-
ky slavily v místní synagoze.

Často také mluví o tom, proč se
život této komunity změnil téměř
ze dne na den a proč muselo
všech 170 slánských Židů opustit
své domovy. Buď stihli odjet do
zahraničí, nebo museli nastoupit
do transportu. Po válce se vrátilo
jen jedenáct členů komunity.

Když je někdo jiný, ostatní
ho mezi sebe nevezmou
„Myslím, že jim lidé záviděli je-
jich majetek a taky byli něčím
jiní,“ říká Zuzana a její spolužač-
ka Markéta doplňuje: „Ono se to
vlastně děje pořád, i dnes. Když
je někdo jiný, ostatní ho prostě
mezi sebe nevezmou. Je to škoda,
že se o tyhle příběhy nezajímá víc
mladých lidí. Asi je spíš baví tech-
nika, počítače.“

Což je ostatně i Zuzanin pří-
pad. Zároveň se ale chce dozvě-
dět o tom, co se ve Slaném stalo
před válkou. „Dějepis mě vlastně
nebaví, zajímám se hlavně o ty
konkrétní osudy. O to, co ti lidé
řešili. Že se třeba někdo s někým
rozvedl jen kvůli víře nebo nao-
pak někomu pomohl a tím mu za-
chránil život,“ říká školačka.

Baví nás konkrétní příběhy, říkají děti ze slánské školy o projektu Zmizelí sousedé FOTO MAFRA – FRANTIŠEK VLČEK
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S kupina mladých lidí z 3. zá-
kladní školy ve Slaném se
před pěti lety pustila do

dobrodružného pátrání. V archi-
vech, na internetu i na setkání pa-
mětníků se dozvídají, jaký byl
předválečný život židovské komu-
nity ve Slaném a jak souvisí minu-
lost se současným světem. Vznik
projektu okomentovala pro LN
učitelka 3. ZŠ a koordinátorka
projektu Soňa Hamzová.

LN Jak jste se o projektu Zmize-
lí sousedé dozvěděli?

V roce 2010 jsme ve škole zor-
ganizovali výstavu o tom, co se
povedlo studentům z jiných škol.
Našim dětem se tohle téma líbilo
a zaujalo i moji kolegyni, která
učí přírodopis, Gabrielu Cimrma-
novou. Zpočátku jsem trochu vá-
hala, zda zvládneme tak velký
projekt, přece jen nejsme učitelky
dějepisu, ale přišlo nám zajímavé
zkusit něco nového.

Myslím, že projekt moc dobře
ukazuje nejen minulost, ale také
to, že určité problémy jsou tady
neustále. Diskriminace, šikana,
zrada kamaráda, odmítání a nepři-
jímání odlišnosti ostatních.

LN Kde jste začali hledat první
stopy?

Doufali jsme, že se nám podaří
najít pamětníky prostřednictvím
regionálního tisku. Několikrát vy-
šla výzva ve Slánských listech
a v radničních novinách, ale stále
jsme neměli to základní: jména ži-
dovských obyvatel ve Slaném.
Až po roce hledání jsme v archi-
vu objevili soupisy žáků obecné
školy a slánského gymnázia. Pak
jsme zveřejnili jména a ozvala se
nám jedna paní. To byl pro nás
malý zázrak.

Olga Novotná byla spolužač-
kou Vladimíra Beneše, který po-
cházel z židovské rodiny ve Sla-
ném. Jen díky vzpomínkám paní
Novotné jsme mohli pochopit,
jak Vladimír žil před válkou.
V dětství měl úraz, navíc nebyl
zrovna sportovní typ. Ve třídě ho
brali jako outsidera. Myslím, že
řada našich dětí se s Vladimírem
ztotožnila právě proto, že byl
jiný.

LN Úvodní pátrání jste podnikli
s žáky šesté třídy. Jak vnímali
tyto osudy?

Nejvíc se jim líbilo, když
k nám přišli pamětníci. Děti měly
po přednášce tolik otázek, že

jsme je museli občas usměrňovat.
A pak se samy pustily do pátrání.
Rozdělily si úkoly, každý se sna-
žil dohledat maximum informací
ke konkrétnímu židovskému dítě-
ti. Už jsme našli příběhy jedenác-
ti židovských rodin a pořád se vy-
nořují další stopy.

Jsem moc ráda, že mají děti stá-
le zájem. První skupina žáků
skončila v roce 2013. Myslela
jsem, že tím se projekt uzavře, ale
když jsem o výsledcích pátrání
vyprávěla šesťákům, tak měli
chuť pokračovat. Teď na projektu
pracuje 25 dětí ze tří osmých tříd.

LN Letos si připomínáme 70. vý-
ročí osvobození osvětimského
tábora. Co vědí vaši žáci o tom-
to místě?

Mluvili s několika pamětníky,
kteří prošli tímto táborem nebo
tam zahynuli jejich blízcí. Pouště-

la jsem jim několik dokumentár-
ních filmů. Když skončila projek-
ce, děti jen seděly a mlčely. Sna-
žím se jim vysvětlit, že i když vět-
šina příběhů končí tragicky –
v Terezíně, v Osvětimi i v jiných
táborech –, často se objeví aspoň
nějaká naděje. Někdo někomu po-
mohl a tím mu zachránil život.

Našli jsme například příběh jed-
né takzvané smíšené rodiny. Ema-
nuel Neumann se stihl se svou že-
nou Žofií rozvést, aby zachránil ji
a její dva syny. Neumann musel
odjet do Terezína a byl deporto-
ván do Izbici, kde patrně zahynul.
Jeho žena a děti se zachránily.

Zajímavý je také osud Aloise
Libecajta, který měl před válkou
ve Slaném pronajatý hotel Grand.
Odmítl se rozvést se svou ženou,
která měla židovský původ.
V roce 1944 jel do Terezína a poz-
ději do Osvětimi, odkud uprchl

v roce 1945 spolu s hercem Oldři-
chem Novým. Libecajt se až do
konce války skrýval ve Slaném.
Dodnes nevíme, kdo mu pomohl
a našel pro něj úkryt.

LN Co plánujete dál?
Loni jsme náš projekt představi-

li v Terezíně na mezinárodní kon-
ferenci pro učitele a také na setká-
ní v Lidicích.

Měli jsme velkou radost, že nás
ocenili kolegové z celé republiky,
ohromně nás to motivovalo do
dalších akcí. V prosinci jsme vy-
tvořili výstavu, kde prezentujeme
jednotlivé osudy, a už teď máme
domluveno několik přednášek
pro veřejnost.

Učíme děti, aby pracovaly sa-
mostatně a také aby si udělaly
vlastní názor. Když mluví o osu-
dech židovských rodin, tak to roz-
hodně není žádné recitování. Mys-

lím, že každý vidí, jak děti ty pří-
běhy prožívají.

V současné době chceme se-
hnat finance na vydání publikace
o židovské komunitě ve Slaném.
Máme dost zajímavou kolekci pří-
běhů, která zaujala nejen učitele,
ale i odborníky z Židovského mu-
zea.

LN Děti s projektem prožily ně-
kolik let. Jakým způsobem je
ovlivnil?

Hodně diskutujeme o tom, co
se dělo za války, ale také o tom,
co se děje ve světě dnes. Moji
žáci si moc dobře uvědomují, že
diskriminace nebo šikana tu byla
za války a je ve společnosti vlast-
ně pořád. Pro řadu dětí je tohle
pátrání velmi osobní, některé až
díky projektu zjistily, že mají ži-
dovské kořeny, a o to víc se zají-
mají o rodinnou historii.

Vůbec jsem netušila, kdo bydlel v naší ulici

Emanuel Neuman
žil s rodinou v Pozdni u Slaného. Ještě před
transportem se však se svou manželkou Žofií
rozvedl, aby zachránil ji a své syny Kamila
a Hanuše. V roce 1942 musel odjet do Terezína,
odkud byl deportován do Izbici, kde zahynul.
Jeho synové válku přežili. Kamil ani jeho bratr
Hanuš o otci pak už nikdy nemluvili.

Rodina Kohornových odjela koncem dubna 1939
do Bulharska, kde se nalodila na nákladní loď Frossula.
Po přestupu na otevřeném moři na další nákladní loď
Tiger Hill doplula celá rodina 2. září 1939 do Palestiny.
Děti ze slánské školy objevily na internetu článek o dceři
Kohornových Martě Rothové, která žije s manželem
v Connecticutu.

Manželé
Winternitzovi
měli syna Josefa,
který se narodil
v roce 1922.
V roce 1942
byli odvezeni
do Terezína.
Celá rodina
později zahynula
v Treblince.

Marta a Artur Benešovi měli dva syny.
Mladší Josef se narodil v roce 1927. V jedenácti

letech musel opustit školu. O tři roky později
odjel do Terezína. Zemřel v Osvětimi.

Starší syn
Vladimír

napsal své
spolužačce

Olze Novotné
věnování do
památníku,

který si dodnes
uchovává.

Vladimír, jeho
bratr i rodiče

byli deportováni
do Terezína.

Z rodiny přežila
jen maminka.
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Pod záštitou
Hradu

■ Projekt Zmizelí sousedé vybízí
mladé lidi k pátrání po těch, kteří
z jejich nejbližšího okolí zmizeli
převážně v období druhé světové
války se zaměřením na jejich život
před válkou.

■ Iniciativa vznikla v roce 1999
v Kulturním a vzdělávacím centru
Židovského muzea v Praze. Žáci ZŠ
a studenti SŠ výsledky prezentují
na přednáškách, výstavách
i na webu. Projekt vyhlásilo
ministerstvo školství pod záštitou
prezidentské kanceláře.

■ Žáci 3. ZŠ ve Slaném pátrají
po osudech členů tamní
židovské komunity.

Děti pátrají po zmizelých sousedech
70 let od osvobození Osvětimi – Studenti mapují osudy lidí, kteří se za války vytratili z jejich okolí


